
KOSTELECKÝ  AND ĚL 
Věstník Římskokatolické farnosti sv. Andělů strážných 

v Kostelci nad Černými lesy 
 

Číslo 5.       XXI.ro čník         Vychází v květnu 2023 
 

Vážení čtenáři, chtěl bych poděkovat Duchu 
svatému, který mně dal podnět a sílu, abych se vzchopil a 
něco napsal. A tak z těch různých nápadů píši ten, který jako 
poslední mně přišel na mysl.  

Pán Ježíš po svém vzkříšení, když se zjevuje 
apoštolům, kteří byli uzavřeni v místnosti ze strachu, jim řekl:“ 
Pokoj vám.“  Eiréné himin, Pax vobis. Mír vám. Jan 20,19.  

Tento pokoj prostřednictvím apoštolů předal i nám, 
kteří jsme v něho uvěřili. Při každé mši sv. před sv. přijímáním si připomínáme, 
že nám Ježíš dává pokoj a prosíme, aby nehleděl na naše hříchy, ale na víru 
církve a naplňoval ji pokojem. My dar pokoje (míru) přijímáme a máme jej 
předávat dál. Když tak budeme činit, budeme tvůrci pokoje. Mt 5,9. Proto 
mluvme o potřebě míru, odpuštění, smíření. A to nejen pro své komunity, ale 
křesťanské církve by to měly hlásat ve světě. Pokračující boje na Ukrajině je 
selhání nás křesťanů v Evropě. Nesmíme zůstat uzavřeni v pokoji s pokojem 
Kristovým, ale mluvit o něm. Aktualizovat jej do světského prostředí.  Než byl 
pan prezident Zelenski zvolen, tak se ho prý ptali, jak chce nastolit mír. Řekl, že 
se přestane jednoduše střílet. Kéž by to tak bylo. Naším posláním je však 
mluvit o potřebě zastavení střílení a zahájení vyjednávání. My křesťané 
spoléhejme se na smýšlení Kristovo. Nenechme se zatáhnout do služeb světa. 
Nedávno jsem četl knihu Gabriela Amortha, exorcisty v Itálii. V ní píše, že 
papež ve středověku byl nátlakem lidu donucen vydat knihu o řešení 
s čarodějnictvím. Jak to dopadlo? Dodnes si z toho lížeme rány. Často se 
zdůrazňuje, jak se Pán Ježíš ohradil slovy: „Proč mě biješ?“ a to má být důkaz 
pro všechny spravedlivé války. Ale Ježíš to nevrátil!!! Pán Ježíš vymítal zlé 
duchy, ale neříkal zkoušet postižené mučením, ačkoliv ve SZ zákoně je o 
upalování.  

Pán Ježíš také neskočí na trest kamenování, jak zněl ve SZ. Ale jde 
cestou pokoje, domluvy. Je to cesta zdlouhavější, ale je to milujícího srdce. 
Cesta míru je zdlouhavější, ale nepřinese tolik utrpení. Od nás věřících se 
vyžaduje, abychom se za to modlili a prosili Ducha svatého, aby nás vedl. Na 
dobro míru nejme sami. Je s námi Pán. Nebojme se. Přijď Duchu svatý. Amen. 

Měsíc květen je zasvěcen Panně Marii. Svěřujme jí naše mírové 
poslání, které jsme dostali od jejího syna Ježíše. Královno míru, oroduj za nás.                 

J. Lízner 



Anděl 5/2023 

 2

Plzeňská diecéze  římskokatolické církve, druhá nejmladší diecéze 
v ČR, byla zřízena bulou papeže Jana Pavla II. 31. května 1993.  

Území diecéze zahrnuje většinu Plzeňského kraje, Karlovarský kraj 
a několik obcí Ústeckého a Středočeského kraje. V čele stanul jako její 

první biskup Mons. František Radkovský, který 
diecézi vedl téměř 23 let.  

Dne 30. dubna 2016 zažila diecéze své 
vůbec první biskupské svěcení a biskupa Františka 
ve funkci vystřídal papežem Františkem nově 
jmenovaný biskup Mons. Tomáš Holub.  

Patronem diecéze je blahoslavený 
Hroznata, šlechtic a rytíř žijící na přelomu 12. a 13. 
století v západních Čechách. Jeho hrob je v 
kostele premonstrátského kláštera v Teplé. V září 

2004 byl zahájen proces jeho svatořečení. 

 
Křesťan „kverulant“ Augustin Navrátil 

 
Téměř v zapomenutí 

před 20 lety 2. května 2003 
zemřel Augustin Navrátil. 
Většina sdělovacích prostředků 
jeho smrt nezaznamenala 
tehdy ani nyní, natož aby se 
příliš obtěžovaly jeho životem. 
Augustin Navrátil se však o 
dnešek zasloužil zcela 

mimořádným způsobem, ač v jeho osudu na první pohled nic mimořádného 
nebylo. 

Narodil se 28. prosince 1928 v Lutopecnách (u Kroměříže). Vyučil 
se truhlářem a po celý život byl také soukromě hospodařícím rolníkem, 
větší část života pracoval na dráze. Takoví lidé obvykle nemívají zásadní 
vliv na dějiny. Ale Augustin Navrátil jimi pohnul. 

Na jaře roku 1988 vypracoval Augustin Navrátil petici s názvem 
Podněty katolíků k řešení situace věřících občanů, v níž byly požadavky 
zpracovány ve 31 bodech. Tato petice znamenala skutečný přelom, 
protože tuto petici podepsalo více než šest set tisíc lidí, mezi nimi i mnoho 
nevěřících. Rozsah podpory petice státní orgány evidentně zaskočil. 

Vybral R. Jozíf 



Anděl 5/2023 

 3

Děkan František Rafael Koliander (*5.11.1695 – †17.9.1759) v jednom 
svém kázání uvedl, že každý člověk umírá třikrát. Poprvé fyzicky, pak při 
pohřbu, a nakonec, když už na světě není nikdo, kdo by na něj pamatoval. 
V kázání následně apeloval na posluchače, aby vzpomínali nejen svých 
předků, ale i spolufarníků, kteří je předešli. 

Uveřejňujeme proto krátkou vzpomínku na paní Lidmilu Malíkovou , 
která nás před 15 lety (30. května 2008) opustila. 

 
Naše maminka Lidmila se narodila spolu se sestrou Jiřinou 15.9.1922 v obci Bzová u 

Hořovic rodičům Anně a Josefu Pavlisovým. Ještě měly 5 sester. Bylo jich celkem sedm děvčat. 
Školu navštěvovaly ve své obci. Také hodně pomáhali doma i v lese s různými pracemi. Po 
ukončení školy šla maminka sloužit a vypomáhat do blízkého města žebráku do jedné rodiny, 
kde měli také obchod s látkami. V době druhé světové války musela odejít za prací do Německa. 
V roce 1945 se s Boží pomocí šťastně vrátila a v roce 1946 měla s naším tatínkem Jaroslavem 
svatbu. Z počátku bydleli v Praze a pak se přestěhovali sem do Kostelce nad Černými lesy do 
domku po tatínkových rodičích. Postupně jsme se narodili my tři děti. Maminka pracovala 
v domácnosti a vypomáhala lidem prát a žehlit prádlo, přitom si ráda zpívala a lásku ke zpěvu 
tak předávala i svým dětem. Také navíc pomáhala hlavně s úklidem i praním kostelního prádla 
ve zdejším kostele sv. Andělů strážných. Po hodně let. Také my jsme jí v tom pomáhali. 
Maminka měla pevnou víru a ve víře nás vychovávala. Ráda jezdívala na výlety, zvláště na 
poutní mše sv., např. Svatá Hora, Klokoty, Křemešník, Hrádek u Vlašimi. A to jí dávalo sílu to 
vše překonat i někdy těžkosti kříže v životě. Těšila se z nás, z rodiny i ze tří vnuček. Přihlásil se 
věk a různé nemoci, a tak ji Pán Bůh 30.5. 2008 povolal na věčnost. Měli jsme ji rádi jako každý 
svou maminku. Mamince za vše děkujeme, za její péči, lásku i obětavost k nám i druhým. 

Mše svatá za ní bude sloužena v úterý 30.května v 18.30 hod. a za oba rodiče pak 
v neděli 4.června v 8.45 hod.  

V modlitbách vzpomínají děti s rodinami. 

 
VÍRA ČLOVĚKA? 

Chceme-li se něco podstatného dozvědět o víře druhého člověka, pak 
pomiňme otázku, zda věří či nevěří v Boha, jaké má názory na Boží existenci a 
jaká je jeho církevní či náboženská příslušnost. Zajímejme se o to, co hraje roli 
Boha v jeho životě, jak věří, jak jeho víra žije. 
„Předmět víry“ je v určitém smyslu nepřímo obsažen v životě věřícího. Proto 
teprve životní praxe člověka může být vypovídajícím klíčem, který umožňuje 
poznat, v co člověk opravdu věří, na čem staví svůj život. 
Způsob lidství člověka je nejautentičtějším vyjádřením jeho víry nebo nevíry. 
Mluvíme-li však o tom, jak člověk žije, chraňme se redukovat celek jeho života 
jen na oblast morálky, na cnosti a hříchy. 
K tomu, jak člověk žije, jaký je, patří také jeho emocionální bohatost, jeho 
fantazie a kreativita, smysl pro krásu a smysl pro humor, schopnost empatie a 
celá řada dalších kvalit. 
O tom, jaký člověk je a jaký druh víry inspiruje a nese jeho život, vypovídá to, 
jak naplňuje úkol být člověkem. 

                        (Odpoledne křesťanství, T. Halík), vybrala Marie Večeřová 



Anděl 5/2023 

 4

Mariánská poutní místa 
97. Kory čany – kostel sv. Vav řince 

 
Koryčany se nacházejí nedaleko 

Kyjova a Uherského Hradiště. Uprostřed 
městečka stojí farní kostel, zasvěcený 
sv. Vavřinci, jehož starobylá socha je umístěna 
ve výklenku nad hlavním vchodem. První 
zmínka o Koryčanech je z roku 1350. 

Zdejší kostel nezůstal ušetřen různých 
pohrom (válek a požárů), což je patrné i z jeho 
slohu. Dnešní podoba kostela pochází 
z poslední přestavby v 2. polovině 17. století. 

Na exteriéru kostela jsou vidět znaky 
bývalých majitelů Koryčan: pánů Serenyů, 
Pánů z Horky a na Cimburku a nad zazděným 
vchodem do hrobky je znak rodu Gillernů. 

Za první světové války byl kostel 
ochuzen o staré zvony mimo největší z roku 
1638, na němž je pečeť se znakem Horeckých. 
Tři zvony byly doplněny roku 1930 ke cti sv.  
českých patronů.   

Za druhé světové války byly sejmuty 
všechny zvony a jen s obtížemi se podařilo 

zachránit ten nejstarší zvon a umíráček.  
V roce 1989 byl instalován 

nový zvon s reliéfem sv. Cyrila a 
Metoděje a se symboly 
víry, naděje a lásky.  

Kostel má pět oltářů. Za 
hlavním oltářem ve výklenku stojí 
starobylá socha Panny Marie, 
na jejíž počest se každoročně 8. září 
koná mariánská pouť (svátek 
narození Panny Marie). Socha je 
vzácné umělecké dílo z doby 
gotické asi z konce 14.  století. Neznámý autor ji vyřezal ze dřeva 
v životní velikosti.  

Dva boční oltáře jsou ozdobeny starými obrazy sv. Františka 
z Assisi a sv. Antonína z Padovy, patronů rodu Horeckých. V kněžišti 
(presbytáři) stojí pěkná barokní křtitelnice z cetechovského mramoru.  

Vybral R. Jozíf 



Anděl 5/2023 

 5

Marie Eliška Pretschnerová  (roz. Anna Pretschnerová 
26.září 1911-4.května 1993 

Řeholnice, generální představená Školských sester sv. Františka, 
kandidátka blahořečení.  

Vyučovala matematiku a fyziku na řádovém gymnáziu a věnovala se 
výchově novicek. Po internaci řeholních řádů se stala oporou ostatních sester a 
v roce 1954 se stala provinciální představenou. V roce 1970 byla zvolena 
generální představenou řádu a zůstala v Římě. Při žádosti o pobyt v cizině 
podstoupila ponižující výslechy. Po návratu z Říma v roce 1983 pobývala 
v řádovém domě Hoješíně. V roce 2001 byl zahájen proces jejího blahořečení. 

 
Tři bratranci 

Georgie, Willy a Nicky se znali se od dětství. Prožívali společné 
prázdniny, doma se navzájem navštěvovali, hráli si spolu, oslavovali 
narozeniny, tančili se sestrami těch druhých a později jeden druhému přijížděli 
na svatbu. Svorníkem jejich přátelství byla jejich babička.  

Tou babičkou byla anglická královna Viktorie a z bratranců se stali 
anglický král Jiří V., německý císař Vilém II. a ruský car Mikuláš II. Společně 
vládli víc než polovině světa.  

V květnu 1913 se setkali v Berlíně u příležitosti svatby Viktorie Luisy 
dcery Viléma II. Svatba 24. května 1913 byla společenskou událostí roku. Na 
závěr setkání vydali prohlášení, že v Evropě už nikdy nebude válka, protože 
jejich příbuzenské svazky tomu zabrání. A za 14 měsíců vypukla válka.  

V roce 1918 byl Nicky mrtev, bolševici ho v Jekatěrinburgu zavraždili i 
s rodinou, a Willy byl v exilu v Holandsku, kde jako neznámý žil dalších 
třiadvacet let. Georgie byl jediný ze všech tří, jehož monarchie přečkala válku. 

Příběh o třech královských bratrancích začíná zářivě, ale končí v 
temnotách první světové války. Poučili jsme se z Velké války? Poučili jsme se 
z té druhé? 

 
400.výro čí rodu Liechtenstejn ů na Černokostelecku 

Rozsáhlé černokostelecké panství získali Liechtensteinové roku 1623, 
na základě kupní smlouvy mezi Albrechtem z Valdštejna a Karlem I. knížetem z 
Liechtensteinu. Cenu 600 tisíc kop míšenských potvrdilo pět význačných 
svědků. Karel I. z Liechtensteina závazky kupní smlouvy vyrovnal v únoru 
1623, a získal tím kromě 66 vesnic také dvě městečka – Stříbrnou Skalici a 
Černý Kostelec (dnešní Kostelec n. Č. lesy). Svůj majetek ve středních 
Čechách pak ještě rozšířil a jeho potomci se zasloužili o další rozvoj 
černokosteleckého panství, které jim náleželo až do první pozemkové reformy 
(1920-1932). V roce 1934 byla pak část majetku (lesy a zámek v Kostelci n. Č. 
lesy) převedena na Lesnickou fakultu ČVUT (dnes Česká zemědělská 
univerzita), která ho má doposud. 

Vybral R. Jozíf 



Anděl 5/2023 

 6

VELIKONOČNÍ ÚVAHA 
 

Byla to vražda, protože byl nevinný. A nebyl ani prvním ani posledním 
nevinným, který byl odsouzený a zavražděný. - Jak jsem psala posledně, 
podepsal se pod to Pilát. Ale chybí motiv. Pilát nebyl přímým pachatelem. 
Neměl motiv.  

„Byli to židé“, zněla by odpověď. Divná a nesprávná odpověď. Hloupá 
odpověď. Jenže my skutečně víme, kdo měl motiv a chtěl se Ježíše zbavit. 
Byla to elita národa, mužové vzdělaní, vážení! Očekávali Mesiáše, byli 
náboženskou, kulturní i politickou autoritou – elitou! Je to vůbec možné? Ti 
mužové byli od mládí, od dětství vzděláváni. Znali Písmo jako málokdo jiný! Oni 
byli vůdci národa! Společenskou, právní i morální autoritou. - Za tu se 
považovali. Oni zodpovídali za svůj národ. 

A národ vše špatné přičítal okupantům. A okupant Pilát se snažil 
vyhnout popravě nevinného, jehož království, navíc, není z tohoto světa. Chtěl 
je přechytračit. Nejspíš myslel, že na to „kápl“, že tu chytrou (vychytralou) elitu 
přelstí. Že jim přece jen Ježíše nedá. 

A tak se obrátil k tradicím a k davu. Bylo to chytré. Protože motiv k 
odstranění měla elita, kterou Ježíš tak moc otřásal. Tak moc ji usvědčoval z 
pokrytectví a lži! - Ale lid přece musel Ježíše milovat! Bylo tolik uzdravených. 
Při Jeho příjezdu do Jeruzaléma jej dav vítal! 

A tak se Pilát obrátil k davu. Jistě čekal, že mu tenhle tah vyjde. - A 
nevyšel. Proč?! 

Možná s lidmi otřáslo to, že vidí toho, Jemuž věřili, že je Mesiáš, 
slabého, zbičovaného, potupeného. - Ale on přece uzdravoval. Kam se poděla, 
byť jen vděčnost? Jenže dav! Lid není totéž, co dav. Jít proti davu? Nemožné, 
těžké, nebezpečné! 

Kdyby byl Ježíš politickým vůdcem, to by se dalo zvládnout. S tím by 
se dalo pracovat, využít Jej. Nasměrovat, přizpůsobit se Jeho politickým 
záměrům, využít jich proti někomu i pro zájmy někoho – třeba, možná i pro 
zájmy národa. Jenže on politickým vůdcem nebyl. Nejtěžším zločinem je hlásati 
lásku, zpívá Karel Kryl. 

Takže ano, vrahové byli v „hlavním stanu“. Oficiálně bděli nad ryzostí 
Božího zákona. Ojojoj! Chránili Písmo. Ojojojoj! A chtěli mít klid. Ježíš přece, z 
politického pohledu, nepřinášel svému národu žádný užitek. Nesliboval 
osvobození od Římanů. Dokonce hlásal, co je císařovo, císaři a sem tam 
dokonce i nějakého toho Římana pochválil za víru – trestuhodné, tak jako 
cizoložnici za lítost, Samařskou ženu za upřímnost, Samaritána za lidskost, 
milosrdenství a štědrost...Kam by s takovým učením národ přišel?! 

A lid? Kde byl Ježíšův lid? Ten lid, který volal hosana synu Davidovu! 
Denně je učil, uzdravoval je i sytil. Petr přece vytáhl meč! Ježíš sám jej 
zrazoval od násilí. Nechtěl, aby Jej bránil mečem. A pak i Petr zapřel. Strach je 
špatný rádce. Strach člověka ochromí. A Bůh sám ví, jak je pro člověka těžké 
následovat Krista!  

                                                                                         Martina Zichalová 



Anděl 5/2023 

 7

Z historického kalendá ře 
 
3.května 1913  se narodil Josef Zvěřina, český katolický teolog  

(110 let) 
4.května 1993  zemřela S.M. Eliška Pretschnerová OFM (30 let) 
5.května 1408  zemřel Ladislav z Kravař, olomoucký biskup 

v letech 1403 až 1408 (615 let) 
8.května 1813  zemřel Jan Prokop Schaffgotsche, první 

českobudějovický biskup v letech 1785 až 1813  
(210 let) 

11.května 1923  se narodil Karel Říha, český jezuita, teolog a filozof 
(100 let) 

12.května 1743  byla Marie Terezie v Praze korunována českou 
královnou (280 let) 

14.května 1888  se narodil Josef Karel Matocha, olomoucký arcibiskup 
v letech 1948 až 1961 (135 let) 

14.května 1968  na Velehradě bylo ustanoveno Dílo koncilové obnovy 
v čele s biskupem Františkem Tomáškem, 
apoštolským administrátorem pražským (55 let) 

15.května 1868 se narodil Jan Nepomuk Hejčl, český katolický teolog, 
starozákonní biblista (155 let) 

15.května 1948 papež Pius XII. v dopise adresovaném katolickým 
biskupům ČSR vzkázal: „Ať Vám nikdy nechybí s 
moudrostí spojená statečnost a s mírností pevnost!“ 
(75 let) 

15.května 1993  zemřela Marie Rosůlková, silně věřící česká herečka 
(30 let)  

16.května 1928  se narodil Ludvík Armbruster, český jezuita,  
teolog a filozof (95 let) 

24.května 1213  zemřela dánská královna Dagmar, dcera  
krále Přemysla I. (810 let) 

31.května 1868 zemřel František Sušil, český vlastenecký kněz, 
básník a překladatel, sběratel lidových písní  
(155 let) 

31.května 1993  bulou papeže Jana Pavla II. byla zřízena plzeňská 
   Diecéze (30 let) 

 
20.května 1938 částečná mobilizace Československé armády (85 let) 
29.května 1453  na den sv.Theodosie byla osmanskými Turky dobyta 

Konstantinopol (570 let)  
 

 
Uzávěrka p říštího čísla je 20. kv ětna 2023 

 



Anděl 5/2023 

 8

OKO EKUMÉNY 
 

V našem světě je hierarchie hodnot převrácená, nižší se stalo 
vyšším a vyšší bylo zahubeno. Život lidí je plně ovládnut ekonomikou, 
technikou a prolhanou politikou. Hierarchie hodnot je utvářena jen podle 
jejich užitečnosti a s naprostou lhostejností vůči pravdě. Duchovní 
kultura je zahubena. Život člověka je vyplněn životními prostředky, jež 
se sami sobě staly cílem. Typické je, že nikdo neusiluje přímo o zlé cíle, 
zlo se vždy zakrývá dobrem. Zlo lze spatřit pouze v užívaných 
prostředcích. Prostředky vždy svědčí o duchu lidí, o tom, zda se jedná o 
duch svobody či otroctví, lásky či nenávisti.                                                                                         

                                                                                       Nikolaj Berďajev 

 
DESÁTÉ PŘIKÁZÁNÍ 

Žij zde životem nebe, ne pekla 
 

Soustřeď se na svůj běh, moralisté s trochou humoru říkají, že 
závist je nejhloupější hřích ze všech, na rozdíl třeba od smilstva, z ní 
nemáš vůbec nic, jen tu závist. 

Nauč se radovat z úspěchů svých i svých bližních a raduj se 
z nich opravdu upřímně. I oni jsou obrazy Boží a mají místo v plánu. Ty 
jsi obrazem Božím – a oni taky. Všichni jdete k nebi, modli se za ně a 
přej dobré. Objevuj jiskry svatosti ve všech, snaž se o to a snaž se o to 
prosím důsledně.  

Když se to nenaučíš, velmi lehce budeš již zde na zemi žít 
životem pekla. 
                                                                   (Radost z Boha, Marek Vácha) 

 
Plány poutí a další v ěci jsou ohlašovány  
nebo jsou v kalendá ři na webu farnosti. 

 
Program bohoslužeb v našich farnostech 
a další akce ve farnosti jsou ohlašovány p ři ohláškách 
nebo je sledujte na farním webu, 
který je na adrese: 
www.farnostkostelec.cz 

Neprodejné. Jen pro vnitřní potřebu. Za obsah článku ručí jeho autor. 


